
D.J. (973)

SANTIAGO, 

RESOLUCION N° 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N° 96 de 
2025; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. N° 2 de 1994, del Ministerio 
de Educación; la Resolución Exenta N°03105 de 2022; modificada por Resolución 
Exenta N°03637 de 2022; la Resolución Exenta N°01102 de 2025; Memorándum 
N°47 de 2025 de la Decana Facultad de Ingeniería; y lo solicitado por la Vicerrectoría 
Académica mediante correo electrónico de fecha 14 de julio de 2025; y  

CONSIDERANDO: 

1. Que la Ley 19.239 que crea la Universidad Tecnológica
Metropolitana establece que su objeto fundamental será ocuparse, en un nivel 
avanzado, de la creación, cultivo y transmisión de conocimiento por medio de la 
investigación básica y aplicada, la docencia y la extensión en tecnología, y de la 
formación académica, científica, profesional y técnica orientada preferentemente al 
quehacer tecnológico. Para ello se rige como un organismo autónomo, con 
personalidad jurídica y patrimonio propios, cuya regulación en términos de 
organización, atribuciones y funcionamiento corresponde ser normado a través del 
Estatuto de la Universidad. 

2. En el mismo sentido, el artículo 2 del Decreto con Fuerza de
Ley N°2 del Ministerio de Educación del año 1994, establece que esta Casa de 
Estudios goza de autonomía académica, económica y administrativa. Al mismo 
tiempo, el artículo 3° N°7 de dicho cuerpo legal, habilita a esta Institución para 
dictar reglamentos, decretos y resoluciones, siempre que no sean contrarios a la 
Constitución, a las leyes ni al Estatuto. 

3. Que mediante Resolución Exenta N°03105 de fecha 02 de
agosto de 2022 se aprueba el plan de estudios de la carrera de la Carrera de 
Ingeniería En Geomensura (21031), para optar al título profesional de Ingeniero/a 
en Geomensura y al grado académico de Licenciado/a en Ingeniería Aplicada a la 
Geomensura, modificada mediante Resolución Exenta N°03637 de fecha 09 de 
septiembre de 2022. 

4. Por su parte, mediante Resolución Exenta N°01102 de fecha
17 de abril de 2025, se aprueba el rediseño del plan de estudios de la carrera de 
Ingeniería en Geomensura código 21031, que otorga el título profesional de 
Ingeniero/a en Geomensura y el grado académico de Licenciado/a en Ingeniería 
Aplicada a la Geomensura.  

5. Que la Sra. Decana de la Facultad de Ingeniería mediante
memorándum N°47 de fecha 08 de julio de 2024, dirigido a la Vicerrectora 
Académica solicita la homologación de asignaturas entre ambos planes de estudio. 

6. Que la Vicerrectoría Académica mediante correo electrónico de
fecha 14 de julio de 2025 dirigido al Director Jurídico solicita el acto administrativo 
correspondiente; por tanto  

4 AGOSTO 2025

03086 EXENTA



RESUELVO: 

I.- Apruébense, las siguientes equivalencias entre las asignaturas 
del plan de estudios de la carrera de Ingeniería en Geomensura código 21031, 
aprobada por Resolución Exenta N°03105 de 2012 y sus modificaciones y las del plan 
de estudios de la carrera de Ingeniería en Geomensura código 21031, aprobada por 
Resolución Exenta N°01102 de 2025; como a continuación se indica:  





   Regístrese y Comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN 
Vicerrectoría Académica 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Contraloría Interna 
Dirección Jurídica  
Dirección de Desarrollo Académico  
Dirección General de Docencia  
Subdirección General de Docencia (antecedentes) 
Unidad de Innovación Curricular  
Dirección de Evaluación Académica  
Facultad de Ingeniería (antecedentes) 
Escuela de Geomensura (antecedentes) 
Unidad de Títulos y Grados (antecedentes) 
 
 
  
/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL 

PAMELA DURAN 

SANTIS 

Fecha: 2025.08.04 

16:13:15 -04'00'

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2025.08.04 

17:58:24 -04'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTAL TRAMITADO
5 AGOSTO 2025


